ثم الوجود بما هو وجود لا يختلف في الشدة والضعف ، ولا يقبل الأقل والأقصى وإنما يختلف في عدة أحكام وهي : التقدم ، والتأخر ، والاستثناء والحاجة ، والوجود والإمكان . أما في التقدم والتأخر ، فإن الوجود ، كما علمت ، له الماهية أولاً ، وللملأول ثانياً . وأما الاستثناء والحاجة ، فقد علمت أن الماهية لا تنتفخ في الوجود إلى الملأول ، بل يكون موجوداً بذاته أو بعلبة أخرى ، وهذا المعنى قريب من الأول وإن خالفه في الاعتبار .

Convenit autem ut in hoc loco declarem hoc amplius, quamvis hoc plus conveniat magisterio naturali; oportet enim ut hic dicamus quantum sufficit ad solvendam dubitationem et per quod appareat veritas eius. Deinde, si aliquis voluerit hoc perfectius inquirere, inquirat illud ex his quae dicta sunt in scientia naturali, et praecipue inveniet illud in his quae ex nostra parte sunt.

[317] Ex his igitur omnibus praedicis manifestum est iam id in quo putant esse concedendum quod agens potest aequari cum patiente, et id in quo putant quod patiens potest addere super agentem, et id in quo putant hoc non posse concedi, sed minus esse eo. Et interrim patuit quod, quamvis res ita esset, tamen in intentione essendi, in quantum est ipsum esse, non aequantur agens et patiens eo quod non est agens, in intentione in quantum est esse, intentionis per accidens vel per positionem, sicut iam ostendimus. Deinde in principio agentis cuius patiens non communicat ei in specie nec in materia, sed communicat ei aliquo modo in intentione essendi, non potest considerari dispositio intentionis quae est esse, quia ipsa non communicat in ea intentione. Remansit igitur dispositio considerandi in eo ipsum esse. In ceteris autem ab hoc iam erat patiens aequale vel addens super principium agens.

Sed cum converterimus nos ad considerandum illa quantum ad intentionem essendi, principium agens erit non aequale patienti, eo quod illius esse est per se, et esse patientis quantum ad illam passionem est acquisitum ab illo.

Questo tema meriterebbe di essere svolto più di quanto lo abbiamo svolto, tuttavia esso [276] conviene maggiormente alla disciplina della fisica. Qui è necessario citarlo solo nella misura in cui in virtù di esso si risolve l'obiezione [sollevata] e se ne manifesta la portata; poi, se qualcuno intende esaminare in profondità tale [questione, guardi] alle dottrine approfondite nella scienza naturale e particolarmente a quel che [vi] potrà trovare di ciò che abbiamo sostenuto. Ora, da tutte queste detagliate distinzioni, è manifesto quale sia il caso nel quale riteniamo che¹¹⁸ l'agente e il paziente possano equivalersi, quale quello in cui va ritenuto che¹¹⁹ [l'agente] sia più [del paziente] e quale quello in cui non è possibile altro che il fatto che [il paziente] sia meno [dell'agente]. E nel corso [dell'argomentazione] è divenuto manifesto che, comunque, per quanto riguarda l'esistenza della natura [e] dal punto di vista della stessa esistenza, l'agente e il paziente non si equivalgono; [e questo perché] - come abbiamo reso evidente - l'agente non è tale nei confronti della natura, in quanto quella [che ne è causata] è [solo] per accidente l'esistenza della natura.¹²⁰

Poi, riguardo a quell'agente o (wa) a quel principio il cui paziente non ha in comune con esso né la specie né la materia ma, da un certo punto di vista, soltanto l'intenzione dell'esistenza, non è possibile¹²¹ considerare lo stato dell'intenzione cui appartiene l'esistenza, perché i due non hanno alcuna comunanza a questo riguardo. In tale caso [non] resta [che] considerare l'esistenza stessa, mentre in tutti gli altri casi si avranno equivalenza¹²² o superiorità del principio agente¹²³. E quando [dunque] si torna alla considerazione dell'esistenza, il principio agente¹²⁴ non è equivalente [al paziente] perché la sua esistenza è per sé, mentre l'esistenza del paziente, in quanto [questo] subisce l'azione, è acquisita dall'agente].

Inoltre, l'esistenza in quanto è esistenza non differisce per quanto riguarda l'intensità e la debolezza e non riceve il meno e il più mancante; essa differisce solo riguardo a tre¹²⁵ statuti che sono: l'antiorità e la posteriorità, la ricchezza e l'indigenza¹²⁶, la necessità e la possibilità. Quanto all'antiorità e alla posteriorità¹²⁷, ebbene - come hai appreso - l'esistenza appartiene in primo luogo alla causa e, secondariamente, al causato; quanto alla ricchezza e all'indigenza, hai appreso che la causa non ha bisogno del causato per esistere. Anzi, essa è esistente¹²⁸ in virtù di se stessa, oppure in virtù di un'altra causa; e questo senso¹²⁹ è vicino al primo, anche se è considerato diversamente. [277]

Deinde esse, in quantum est esse, non variatur in fortitudine et debilitate nec recipit magis et minus, quia non variatur nisi tribus modis, scilicet secundum prioritatem et posterioritatem, et secundum [318] quod est indigens et non indigens, et secundum quod est necesse et possibile. Si autem consideraveris prioritatem et posterioritatem, profecto, sicut tu nosti, esse prius erit causae, et deinde causato. De indigenti autem et non indigenti, iam nosti quod causa ad esse non indiget causato, quia habet esse per se vel per aliam causam. Sed haec intentio paene est quasi prima, quamvis differat ab ea aliquo respectu. De necessi-

وأما الوجوب والإمكان، فإنا نعلم أنه إن كانت طلة هي طلة لكل ما هو معلول فهي واجبة الوجود بالقياس إلى الكل من كل المملولات وعلى الإطلاق، وإن كان طلة المعلوم ما فهمي واجبة الوجود بالقياس إلى ذلك المعلوم، وذلك المعلوم كيف كان فهو ممكن الوجود في نفسه.

وتلخيص هنا : هو أن المعلوم هو في ذاته بحيث لا يجب له وجود، وإلا وجب من دون علمه إذا فرض واجبا لذاته وبحيث لا يمنع له وجود، وإلا لم وجد طلة لذاته • بذاته بلا شرط كون طلة له أو لا كون طلة له ممكنة الوجود، وأما يجب لا حاجة بالعلم.

ثم العلم كما قد تبين لا يجوز أن يجب بها، بل يكون إما واجبا بذاته وإما واجبا من شيء غيره، فإذا حصل له الوجوب به فحينئذ يصبح أن يكون عنه وجوب غيره، فيكون المعلوم اختيار ذاته ممكنا وأما العساة فاختار ذاتها إما واجبا وممكنا، لأن كان واجبا فوجوبه

أحق من وجود الممكن وإن كان ممكنا وليس يجب المعلوم، والمعلوم يجب به وبسبب وجوبه، فتكون العلة إذا صار ذاتها واجبة لم يكن بالقياس إلى المعلوم، والمعلوم لا يصير ذاته واجبة إلا بالقياس إليها، فيكون إلى ذات العلة نظر قد وجب به لا يتناول ذاته

المعلوم بل يكون به هو واجبا، والمعلوم غير ملحوظ بعد، وذات المعلوم لا تكون إلا ممكنة، ولا يجب إلا أن تلحظ مقيسة العلة، فيكون العساة اختصاص بوجوب،

ولا يكون للمعلوم إلا الإمكان فقط عند ذلك الاختصاص، ويكون إذا كان للمعلوم وجوب

كان العلة أولا وإلا لكالات العلة بسبب ممكنة لم يجب وجودها ويجب وجود المعلوم، فيكون وجب لاجن ذات العلة وهذا محال، فيكون العلة وجوب باعتبار ذاته ومن حيث

tate quoque et possibilitate, iam nosti quod, si fuerit causa quae est causa omni causato, illa erit necesse esse respectu universitatis causatorum et esse absolute. Si vero fuerit causa cuius causati, ipsa erit necesse esse respectu illius causati, et illud causatum, qualecumque fuerit, est possibile esse in se. Summa autem horum haec est, quod causatum quantum in se est id cui non est necesse esse, alioquin esset necessarium absque sua causa cum positum fuerit esse necesse per se, et in quantum non prohibetur et esse; sin autem, haberet esse per causam. Ipsum igitur per seipsum sine conditione essendi sibi causam vel non essendi sibi causam est possibile esse, nec est necesse sine dubio nisi propter causam. Deinde causa, sicut ostensum est, non conceditur necesse esse propter illud, sed erit vel necesse per se, vel necesse propter aliud a se, et cum acquisitum fuerit sibi esse per illud, tunc potest esse ut ab ea sit esse aliud a se. Igitur causatum respectu sui est possibile, et causa respectu sui vel est necesse vel possibile. Sed si fuerit necesse esse, tunc esse eius dignius est quam esse possibile. Si vero fuerit possibile, nec fuerit necesse propter causatum, sed causatum est necesse propter illam post necessitatem illius, tunc essentia causae consideranda est in quantum est necesse propter illud, non attendentes essentiam causati, sed hoc erit propter illud necesse, nulla consideratione adhuc habita de causato, cum essentia causati [cum] non [319]

Quanto alla necessità e alla possibilità, noi sappiamo¹³⁰ che se c'è una causa che è causa di tutto quel che è causato, essa è necessaria nell'esistenza in relazione al tutto di tutti i causati e in assoluto, mentre se è causa¹³¹ di un certo causato, essa lo è in relazione a quel causato, mentre questo causato, comunque sia, è possibilmente esistente in sé.

Per riassumere, diremo: il causato in sé è tale che¹³² per esso l'esistenza non è necessaria; altrimenti, se si supponesse necessario per sé e tale che per esso l'esistenza non sia impossibile, sarebbe necessario indipendentemente dalla propria causa; senonché, l'essenza di quel che esiste in virtù della causa, è per sé - non a condizione di avere o di non avere una causa - possibilmente esistente e senz'altro è necessaria soltanto in virtù della causa.

Inoltre - come si è mostrato evidente - non può essere che la causa sia necessaria in virtù [dell'essenza del causato]¹³³. Piuttosto [una cosa]¹³⁴ è o necessaria per sé o necessaria in virtù di una cosa diversa da sé; così, quando¹³⁵ in virtù di [quel che è diverso], per essa si attua la necessità, può essere¹³⁶ che provenga la necessità di qualcosa di diverso da sé. Ecco allora che il causato, in considerazione della sua essenza, è possibile, mentre la causa, in considerazione di se stessa, è o qualcosa di necessario o qualcosa di possibile; se è qualcosa di necessario, la sua esistenza¹³⁷ sarà più reale dell'esistenza di quel che è possibile; e se è qualcosa di possibile, non essendo necessaria in virtù del causato ed essendo, invece, il causato necessario in virtù di essa¹³⁸ e posteriore alla necessità di essa, allora l'essenza della causa verrà ad essere necessaria non in relazione al causato, mentre l'essenza del causato non verrà ad essere necessaria, se non in relazione ad essa. Si può, quindi, guardare all'essenza della causa in quanto essa è qualcosa di necessario¹³⁹ senza prendere in considerazione l'essenza del causato; anzi [si può guardare ad essa] in quanto essa è qualcosa di necessario, laddove il causato non viene ancora considerato; l'essenza del causato, invece, non è se non possibile e non è necessaria se non in quanto si considera la [sua] relazione con la causa. Così alla causa appartiene che le sia propria la necessità mentre, per quanto riguarda questa [stessa] appropriazione, al causato appartiene soltanto la possibilità¹⁴⁰. E se al causato appartiene la necessità, questa appartiene in primo luogo alla causa; altrimenti, la causa sarebbe ancora possibile e la sua esistenza non sarebbe necessaria, mentre sarebbe necessaria l'esistenza del causato ed esso sarebbe, dunque, necessario non a partire dall'essenza della causa, il che è impossibile.

sit nisi possibilis, nec curantes considerare illud respectu causae. Igitur causae erit appropriatio necessitatis, et causato non erit nisi possibilitas tantum apud illam appropriationem. Sed, cum causato fuerit necessitas, causae quoque erit necessitas; alioquin, causa adhuc esset possibilis, nec esset necesse suum esse, et sic necesse esse esset causatum. Eveniret igitur quod esset necesse, et non propter ipsam causam, quod est absurdum. Igitur causae

لم تصف إلى المعلوم ، والمعلوم بعد ثابت على مقتضى إمكانه . إذ كانت العلة لا يجب منه بل بذاته أو بإضافة إلى غيره لا إليه ، ومن حيث العلة غير مضافة إلى المعلوم بعد ، فالمعلوم ليس يجب وجوده ، بل إنما يجب وجوده من حيث العلة مضافة إليه ، فتصير العلة ، لهذه المعنى الثلاثة ، أولى بالوجود من المعلوم ، وأما أحق من المعلوم ، ولأن الوجود المطلق إذا جعل وجود شيء ، صار حقيقياً . فبين أن المبدأ المعنى للحقيقة المشار فيها أولى بالحقية ، فإننا صرح أن مهنا مبدأ أولاً هو المعنى لغيره الحقيقية ، صرح أنه الحق بذاته ، وصح أن العلم به هو العلم بالحق مطلقاً ، وإذا حصل العلم به كان العلم الحق مطلقاً بالنعو الذي يقال للعلم حق ، وهو الذي بالقياس إلى المعلوم .

erit necessitas respectu sui in quantum ipsa comparatur causato, eo quod causa non est necesse propter illud, sed propter se, vel propter respectum sui ad aliud, non ad se. In quantum autem causa nondum refertur ad causatum, causatum esse non est necesse, quia non est necesse suum esse nisi in quantum causa refertur ad illud et tunc fit.

Propter has igitur tres intentiones causa est dignior esse causati; igitur causa dignior est causato. Sed quia esse absolute, cum positum fuerit esse alicuius, fiet certitudo eius, manifestum est tunc quod principium, quod est attribuens certitudinem in qua ipsum communicat, dignius est habenda ipsa certitudine. Cum igitur certum fuerit hic esse principium primum quod est attribuens alii certitudinem, profecto certum erit quia ipsum est certitudo per seipsum, et etiam certum erit quod scientia de eo est scientia de veritate absolute, secundum quod scientia dicitur veritas, scilicet quae est in respectu sciti.

Dunque alla causa appartiene una necessità che le spetta in considerazione della sua essenza e in quanto [278] essa non è relazionata al causato, mentre il causato permane ancora in quel che esige la sua possibilità. La causa, infatti, è necessaria non a partire da esso¹⁴¹, ma o per sé o perché è relazionata a qualcosa di diverso [dal causato] e non è ancora relazionata al causato; l'esistenza del causato, invece, non è necessaria: la sua esistenza è necessaria soltanto in quanto le è relazionata la causa; e la causa quindi per queste tre intenzioni viene ad essere più degna dell'esistenza di quanto non lo sia il causato. La causa, dunque, è più reale del causato. E poiché quando dell'essere assoluto si fa l'essere di una [data] cosa, esso diviene qualcosa di reale¹⁴², è evidente che il principio che dà la [stessa] realtà¹⁴³ di cui esso partecipa è più degno in realtà¹⁴⁴. E dunque, se è valido affermare che vi è un "Principio primo" che sia quello che dà ad altro da sé la realtà¹⁴⁵, è valido affermare che esso è il Reale per sé e che la scienza che lo riguarda è la scienza del reale, in assoluto¹⁴⁶; e quando se ne raggiunge la scienza, la scienza reale è assoluta, nel modo in cui si dice della scienza che è vera¹⁴⁷, e cioè nel senso in cui [lo] è in relazione al proprio oggetto.

... in quantum ipsa comparatur causato, eo quod causa non est necesse propter illud, sed propter se, vel propter respectum sui ad aliud, non ad se. In quantum autem causa nondum refertur ad causatum, causatum esse non est necesse, quia non est necesse suum esse nisi in quantum causa refertur ad illud et tunc fit.

Propter has igitur tres intentiones causa est dignior esse causati; igitur causa dignior est causato. Sed quia esse absolute, cum positum fuerit esse alicuius, fiet certitudo eius, manifestum est tunc quod principium, quod est attribuens certitudinem in qua ipsum communicat, dignius est habenda ipsa certitudine. Cum igitur certum fuerit hic esse principium primum quod est attribuens alii certitudinem, profecto certum erit quia ipsum est certitudo per seipsum, et etiam certum erit quod scientia de eo est scientia de veritate absolute, secundum quod scientia dicitur veritas, scilicet quae est in respectu sciti.